Ca urmare, frontul rus de pe teritoriul
României se destrăma treptat29.

În timp ce Armata a 2-a română, comandată de generalul Alexandru Averescu,
în cooperare cu un corp de armată rus, aparţinând Armatei a 4-a, a repurtat o
strălucită victorie în bătălia de la Mărăşti (11/24 iulie – 19 iulie/1 august 1917),
comandantul suprem al forţelor armate ruse, generalul Alexei Brusilov30, a dispus
trupelor sale să suspende ofensiva din cauza defecţiunilor frontului rusesc, consemnând
în acest sens: „Comparativ, românii au făcut foarte mult. Ei au avut succes.

Tendinţa, de scurtă
durată, a Guvernului Provizoriu de a introduce în Rusia stabilitatea şi ordinea s-a
dovedit a fi iluzorie. În cele din urmă, această instituţie provizorie centrală a fost
suprimată. Când Congresul Militarilor Moldoveni îşi încheia lucrările, de la Petrograd
sosise ştirea despre puciul bolşevic din 25 octombrie/7 noiembrie 1917. Preluând
puterea, bolşevicii emit o proclamaţie prin care declară că recunosc dreptul
popoarelor din imperiu de a-şi hotărî soarta, despărţindu-se chiar de Rusia şi
formând state independente. Pe de altă parte, în legătură cu acapararea de către
bolşevici a puterii de la Petrograd, s-au produs modificări şi în Ucraina.

Astfel, despărţindu-se Ucraina de cârmuirea centrală din Petrograd, Basarabia rămânea
izolată, situaţie care grăbea întemeierea organului reprezentativ şi legislativ suprem al
populaţiei dintre Prut şi Nistru – Sfatul Ţării46.

Ţinând cont de aceste împrejurări, Biroul de Organizare a Sfatului Tării s-a
apucat imediat serios de lucru. Funcţionând până la 20 noiembrie/3 decembrie
1917, sub preşedinţia lui Vasile Ţanţu, biroul a considerat necesar să majoreze
numărul deputaţilor în Sfatul Ţării de la 130, după cum se convenise la Congresul
Militarilor Moldoveni, la 150, a elaborat programul de inaugurare a Sfatului Ţării
şi planul de activitate al acestui organism parlamentar în zilele posterioare47.

Corespunzător „Schemei de repartizare a locurilor de deputat”, întocmită de o
comisie specială din cadrul Biroului de Organizare a Sfatului Ţării, cele 150 de
mandate de deputat au fost repartizate proporţional cu structura etnică a populaţiei
Basarabiei: 105 mandate (70%) – românilor majoritari, iar 45 de mandate (30%) –
minorităţilor naţionale (15 – ucrainenilor, 13 – evreilor, 7 – ruşilor, 3 – bulgarilor,
2 – găgăuzilor, 2 – germanilor, 1 – polonezilor, 1 – armenilor, 1 – grecilor)48.

Ziua de 21 noiembrie/4 decembrie 1917 a început cu un serviciu divin, oficiat
în limba română, la Catedrala Naşterea Domnului din Chişinău, după care
numerosul public s-a îndreptat spre localul unde urma să se producă inaugurarea

46 O pagină din istoria Basarabiei. Sfatul Ţării (1917–1918), p. 170–172.
47 V.

După cum relatează Ioan Pelivan, el, împreună cu Vladimir Cristi, fiind
delegaţi de către Consiliul Directorilor Generali, s-au deplasat în dreapta Prutului,
cu misiunea de a solicita asistenţă militară în legătură cu agravarea bruscă a situaţiei
din Basarabia. Aflându-se la Iaşi, de la 8/21 până la 17/30 decembrie 1917, ei au inter-
venit pe lângă reprezentanţii Antantei din România, care însă, le-a refuzat, apoi au
avut convorbiri cu prim-ministrul României, Ion I. C. Brătianu52.